
 

 

1/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 91  del 08/02/2019 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

Edilizia Privata,Piani Urbanistici Attuativi e Urbanizzazione   
 
Inserimento N. 100 del 08/02/2019   
 

Determinazione   n.  91  del  08/02/2019 
 

OGGETTO: ACCORDO TERRITORIALE PER L’ELABORAZIONE E LA GESTIONE / 
ATTUAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) INTERCOMUNALE DEI 
COMUNI DELL’UNIONE DEL SORBARA - PROVVEDIMENTO DI COSTITUZIONE 
DELL’UFFICIO DI PIANO ASSOCIATO  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

VISTO il Bilancio 2019/2021 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 

20.12.2018 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2019/2021 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 27.12.2018 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il 

Dirigente del Settore tecnico e Sviluppo del Territorio, Arch. Marino Bruno; 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in capo al 

Responsabile del procedimento; 

PREMESSO che: 

 con deliberazione dell’Assemblea Legislativa regionale n. 24 del 21/12/2017 è stata approvata 

la nuova “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio”; 

 l’art. 30, co. 5, della L.R. 24/2017 concede facoltà ai i Comuni facenti parte di una Unione 

che non abbiano conferito alla stessa l’esercizio delle funzioni di pianificazione urbanistica di 

concordare l’elaborazione di un Piano Urbanistico Generale (PUG) intercomunale; 

 il co. 6 del medesimo articolo stabilisce che, allo scopo di programmare la predisposizione e 

approvazione del Piano intercomunale, i Comuni definiscono, con apposito Accordo 

Territoriale, le attività che saranno svolte dall’Unione per coordinarne ed accelerarne la 

redazione, nonché le forme di partecipazione di ciascun ente all'attività tecnica di 

predisposizione del Piano e il riparto delle relative spese ed eventuali modalità semplificate di 

assunzione degli atti di approvazione del Piano da parte dei Comuni e dell’Unione; 

DATO ATTO che: 

 in data 12/10/2018 i Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, 

Ravarino e San Cesario S/P hanno sottoscritto l’Accordo Territoriale per l’elaborazione e la 

gestione/attuazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) intercomunale dei Comuni 

dell’Unione del Sorbara;  



 

 

2/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 91  del 08/02/2019 

 
 

 nell’ambito dell’Accordo Territoriale è stato individuato quale Comune capofila Castelfranco 

Emilia;  

 in data 30/10/2018 con nota prot. 42618 il Sindaco del Comune di Castelfranco Emilia ha 

comunicato all’arch. Bruno Marino, Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio, 

la nomina a Responsabile dell’Ufficio di Piano associato dell’Unione del Sorbara;  

 in data 06/11/2018 il Comune di Castelfranco Emilia, in qualità di capofila, ha approvato lo 

schema di Accordo Quadro con il Dipartimento di Architettura dell’Università di Bologna per 

la collaborazione a progetti di ricerca, indagini documentarie, servizi, organizzazione eventi, 

pubblicazioni, sottoscritto dal Sindaco Stefano Reggianini e dal Prof. Andrea Boeri, Direttore 

del DA, in data 04/12/2018; 

 in data 20/12/2018 il Comune di Castelfranco Emilia, in qualità di capofila, ha approvato lo 

schema di Protocollo di Intesa tra Regione Emilia Romagna, Provincia di Modena e Comuni 

di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, Ravarino e San Cesario sul Panaro, 

facenti parte dell’Unione del Sorbara, per attivare forme di collaborazione finalizzate alla 

approvazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) intercomunale, mediante la procedura 

prevista all’art. 3, commi 2 e 3, della legge regionale 21 dicembre 2017 n. 24 “Disciplina 

regionale sulla tutela e uso del territorio”, da sottoscriversi una volta deliberato dai competenti 

organi regionali e provinciali; 

 in data 20/12/2018 il Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio del Comune di 

Castelfranco Emilia, arch. Bruno Marino, in attuazione dell’Accordo Quadro tra il Comune di 

Castelfranco Emilia e l’Università di Bologna, con Determinazione n. 1167 ha affidato al 

Dipartimento di Architettura dell’Università di Bologna il servizio per la redazione della 

Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale (ValSAT) del Piano Urbanistico 

Generale (PUG) intercomunale dei Comuni dell’Unione del Sorbara, ai sensi dell’art. 18 della 

L.R. n. 24/2017; 

 in data 20/12/2018 il Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio del Comune di 

Castelfranco Emilia, arch. Bruno Marino, con Determinazione n. 1165 ha affidato alla ditta 

TPS PRO Srl l’incarico per la redazione del PUMS dei Comuni dell'Unione del Sorbara, 

nonché per la predisposizione del quadro conoscitivo e per la definizione della strategia per la 

qualità urbana ed ecologico-ambientale relativa alla componente "mobilità" nell’ambito del 

PUG intercomunale dei comuni dell'Unione del Sorbara; 

RICHIAMATI gli artt. 55 e 56 della L.R. n. 24 del 21/12/2017: 

Art. 55 ‒ UFFICIO DI PIANO 

«1. I Comuni per l’esercizio delle funzioni di pianificazione urbanistica loro assegnate dalla 

presente legge costituiscono, in forma singola o associata, un’apposita struttura denominata 

“ufficio di piano”. Qualora i Comuni abbiano conferito ad un’Unione le funzioni di pianificazione 

urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché di partecipazione alla pianificazione territoriale 

di livello sovracomunale, l’ufficio di piano è istituito dall’Unione dei Comuni. L’ufficio di piano è 

costituito entro il termine perentorio di cui all’articolo 3, comma 1; decorso tale termine possono 

essere attuati unicamente gli interventi indicati dall’articolo 4, comma 7. 



 

 

3/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 91  del 08/02/2019 

 
 

2. Dopo la sua costituzione, l’ufficio di piano svolge i compiti attinenti alla pianificazione 

urbanistica, tra cui la predisposizione del PUG, degli accordi operativi e dei piani attuativi di 

iniziativa pubblica e il supporto alle attività di negoziazione con i privati e di coordinamento con le 

altre amministrazioni che esercitano funzioni di governo del 

territorio, fatte salve le attività riservate dalla legge o dallo statuto ad altri organismi tecnici 

ovvero agli organi politici. 

3. ………… 

4. Gli uffici di piano devono essere dotati delle competenze professionali richieste dalla presente 

legge per lo svolgimento delle funzioni di governo del territorio, tra cui quelle in campo 

pianificatorio, paesaggistico, ambientale, giuridico ed economico‐ finanziario.  

6. ………… 

7. ………… .» 

Art. 56 ‒ GARANTE DELLA COMUNICAZIONE E DELLA PARTECIPAZIONE 

1. Per ogni procedimento di pianificazione territoriale e urbanistica l’amministrazione procedente 

nomina, nell’ambito del personale assegnato all’ufficio di piano, il “Garante della comunicazione e 

della partecipazione”, distinto dal responsabile del procedimento, il quale ha il compito di 

garantire: 

a)  il diritto di accesso alle informazioni che attengono al piano e ai suoi effetti sul territorio e 

sull’ambiente; 

b) la partecipazione al procedimento dei cittadini e delle associazioni costituite per la tutela di 

interessi diffusi; 

c) il diritto al contradditorio dei soggetti nei confronti dei quali il piano è destinato a produrre 

effetti diretti, prevedendo l’approvazione di un vincolo di natura espropriativa o 

conformativa; 

d) il proficuo svolgimento dei processi partecipativi, di istruttoria pubblica e contradditorio 

pubblico, ove disposti ai sensi dell’articolo 45, comma 8. 

2. A tale scopo il Garante: 

a) cura lo svolgimento degli adempimenti previsti dalla presente legge che attengono alla 

pubblicità del piano, alla trasmissione dei suoi elaborati, alla pubblicazione, alla 

comunicazione e alla notifica degli avvisi di deposito; 

b) rende accessibili sul sito web dell’amministrazione e fornisce ai richiedenti, senza costi 

aggiuntivi per l’amministrazione, ogni informazione disponibile sui contenuti del piano e del 

documento di Valsat, sull’esito delle valutazioni territoriali ed ambientali del piano, sulle 

osservazioni, presentate tempestivamente; 

c) partecipa allo svolgimento dei processi partecipativi, collaborando alla predisposizione della 

sintesi delle opinioni, contributi, proposte e valutazioni raccolte in tali sedi. 

VISTA inoltre la D.G.R. n. 1255 del 30/07/2018 recante “Definizione degli standard minimi degli 

uffici di piano, in attuazione dell'articolo 55 della legge regionale 21 dicembre 2017, n. 24”; 



 

 

4/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 91  del 08/02/2019 

 
 

CONSIDERATO che: 

 ai sensi della L.R. n. 24/2017, entro il termine perentorio del 01/01/2021 deve essere 

costituito l’Ufficio di Piano (UdP), nonché deve essere avviato il processo di adeguamento 

della pianificazione urbanistica vigente; 

 ai sensi della D.G.R. n. 1255/2018, i Comuni che intendono predisporre un PUG 

intercomunale sono tenuti a costituire un unico UdP, che svolga organicamente tutti i compiti 

in materia urbanistica attinenti sia all’elaborazione ed approvazione del Piano, sia alla sua 

gestione ed attuazione; 

 l’art 5 dell’Accordo Territoriale disciplina la struttura organizzativa dell’UdP ed il suo 

rapporto con gli organi politici degli Enti; 

 l’Allegato B all’Accordo Territoriale definisce l’organigramma generale dell’UdP; 

RITENUTO NECESSARIO, alla luce di quanto sopra esposto, procedere tempestivamente alla 

costituzione dell’Ufficio di Piano Associato dei Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco 

Emilia, Nonantola, Ravarino e San Cesario Sul Panaro, facenti parte dell’Unione del Sorbara, al 

fine di avviare l’elaborazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) intercomunale, in attuazione 

dell’Accordo Territoriale sottoscritto in data 12/10/2018; 

in qualità di Responsabile dell’Ufficio di Piano associato dell’Unione del Sorbara, 

DETERMINA 

1) di dare atto che i referenti dei Comuni dell’Unione del Sorbara sono i seguenti: 

‒ Bastiglia ‒ Arch. Adriana BARBIERI; 

‒ Bomporto ‒ Ing. Pasquale LO FIEGO; 

‒ Castelfranco Emilia ‒ Arch. Valeria VENTURA; 

‒ Nonantola ‒ Geom. Gianluigi MASETTI; 

‒ Ravarino ‒ Geom. Giacomo FERRARI; 

‒ San Cesario S/P ‒ Arch. Alessandro MAGNANI; 

 

2) di dare atto che la Direzione Operativa è costituita dal Responsabile dell’Ufficio di Piano e 

dai referenti dei Comuni di cui al precedente punto 1; 

 

3) a designare quale Garante della comunicazione e della partecipazione la Dott.ssa Marina 

BALLANTI, dipendente del Comune di Castelfranco Emilia; 

 

4) di procedere a designare quali componenti dell’Ufficio di Piano i nominativi indicati 

nell’Allegato “A” al presente provvedimento, con le mansioni definite nello stesso 

Organigramma; 

 

5) di dare atto che le competenze professionali richieste dalla legge per lo svolgimento delle 

funzioni di governo del territorio, previste dall’art. 55 comma 4, della Legge regionale n. 



 

 

5/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 91  del 08/02/2019 

 
 

24/2017, sono in capo al Responsabile dell’Ufficio di Piano e  ai Responsabili delle singole 

aree tematiche, i quali saranno supportati, nel percorso di formazione e gestione del PUG, dai 

referenti dei Comuni, dai Responsabili dei Servizi interni e, all’occorrenza, da professionisti / 

esperti esterni; 

 

6) di dare atto che le competenze professionali specialistiche, da integrare all’interno 

dell’Ufficio di Piano, da reperirsi mediante incarichi professionali, sono in parte già conferite 

e in parte saranno affidate secondo le tempistiche previste dall’Allegato “C” all’Accordo 

Territoriale “Stima sommaria dei costi e cronoprogramma di spesa”; 

 

DISPONE 

la trasmissione del presente provvedimento ai Sindaci dei Comuni dell’Unione del Sorbara, nonché 

ai referenti dei medesimi Comuni, al fine di procedere alla pubblicazione, nelle modalità previste 

dalla L. R. 24/2017; 

INFORMA 

che con successivi  provvedimenti, si procederà ad integrare e aggiornare l’organigramma allegato, 

dandone comunicazione nelle modalità previste dalla L. R. 24/2017. 

Allegato: 

A) Organigramma UdP associato dell’Unione del Sorbara. 

 

 

 
Castelfranco Emilia,  08/02/2019  
 
Determinazione   n.  91 del  08/02/2019  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO  

Arch. Marino Bruno  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 40059 del 14/09/2017 (proroga prot. n. 16336 del 04/05/2015) e decreto di sostituzione prot.39435 del 05.10.2018)            

Originale firmato digitalmente  
 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc. 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

       

 

 
 
 
 



 

 

6/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 91  del 08/02/2019 

 
 

 


